Act. Inv. 140

5<sup>o</sup>

Aureus Tractatus de Arbitris  
d. Lafrnchi de oriano Utiles et  
quottidianus.

THE  
SCHOOL  
OF  
THE  
ARTS

**C**larissimi iurisconsulti, **B**lafranchi de Oriano solemnis  
vulnus quotidianus et practicabilis tractatus de arbitris. Additis  
multis alijs questionibus clarissimorum doctorum.

**Ateriam.** Arbitramentales considera-

m

trans vulnem fore et quod tu-  
dianus nostrisqz doctorum male explicatus  
sub vulnuspendio illius doctrinam tradere dis-

posui in. vij. digidēdo partes. **C** Primo  
quorundā terminoz declarabo significatu. **C** Secundo q pos-  
sunt esse arbitrii vel nō subcīme pāndaz. **C** Tertio q possunt fa-  
cere cōpromissuz breuiter ostendā. **C** Quarto super qbus rebz  
et in quibus causis potest fieri cōpromissuz plenius referabo.

**C** Quinto quot modis cōpromissuz seu arbitriuz annulebantur.

**C** Sexto quot modis fintur cōpromissuz nostros sc̄quēdo mo-  
dernos. **C** Septimo et ultimo d̄ virtute clausulaqz que apponū-  
tur in cōpromissis subiçiendo plures vñles et quotidianas que-  
stiones ad materiā facientes adjiciā. **C** Arbitrii s̄m Spe. in ti.  
de arbi. in. S. i. in pñ. sic diffini. Arbitrii est qui de partū volun-  
tate eligitur et in euz sub pena et pignoribz cōpromittit. **H**ec dis-  
finitio nō placet mibi, q̄ita cōuenit arbitratori sicut arbitrio quo-  
rum nomina inter se differunt ut. i. patet. Itin non placet in eo  
q̄ subiçitur q̄ sub pena et pignoribz cōpromittit q̄ etiā potest  
esse arbitri nulla adiecta pena et pignore vt. in. l. cum antea in pñ.  
**C**. de arbi. Ideo videt mibi sic posse diffiniri. Arbitrii est q̄ p̄ies  
iudicis suscipit in cognoscēdo et pronuntiando ex potestate sibi p  
partes cōcessa. **H**ec diffinitio probat in. l. si de meis. ff. de arbi.  
In diffinitiōe ponunt verba qui parties iudicis suscipit et cōad differen-  
tia; arbitratoris qui p̄cedit nullo iuris ordine servato. Nam  
arbitratoris tenetur seruare iuris ordinē in procedēdo s̄m. Spe.  
in. l. de arbi. in. S. i. et Inno. et Bal. in. c. qntauallis. de iustiā. Et  
sic in hoc differunt arbitrii et arbitrato. cū arbitrator sit quidā p  
soneta ad cōponendas ptes adhibitus. ita scribit. Bar. in. l. ff.  
de var. et extraordi. cog. Differunt etiā in alijs. q̄ vbi sententia arbri-  
toris est iniqua potest reduci ad arbitriuz boni viri ut in. l. soci-  
etate. S. arbitrioz. ff. pro soci. dūmo do iniquitas sit enomis. i. q̄  
tollat vñqz ad sexta; partez inclusiue. si aut tollat minus nō possit  
reduci ad arbitriuz boni viri. et si reduceret talis sententia nō possit  
rescindi. ita tenet Bar. et moder. in. d. S. arbitrioz. Idez Bal. in. l.  
ff. C. de cōtra. emp. et bene p̄batur in. Lide vnde si nerua. ff. p so-  
cio. et in. S. arbitrioz cum. ll. sequēibus q̄d procedit vbi arbitra-  
tor est super cōtractu idēz si super lite ezz arbitrat. et tunc cōside-  
rans qualitatibz personarū et quātūtate caule et dubio iuris euēna  
arbitrabz iudex illo estimato si in sexta pte sit deceptus. et tunc  
dabitur remedium reducēdo ad arbitriuz boni viri alias non ut  
per glo. in. l. lucius. S. f. ff. ad tre. s̄m bart. in. d. S. arbitrioz no. per  
moder. in. l. si qui cuz aliter. de ver. obliga. Sententia vera arbitrii  
sive equa sive iniqua sit standū est. nec poterit appellari et si enor-  
mez cōtrahat iniquitatē ut in. d. l. diez. p̄ferte. S. stari. ff. d. arbi. et in  
d. S. arbitrioz. In hoc s̄nia arbitrii equipatur transactioni q̄ trans-  
actioni nō reicindetur respectu alias pretextu lesionis enormis. s̄m  
glo. que est singularis in. l. lucius. S. f. ad trebel. **H**oc videt mirū  
cum arbitramentuz sit quedaz transactioni glo. est in aurē. vt diffe.  
iud. S. i. vnde sumi autentica si vero. C. de iudicis. et secundum  
Bar. in. l. p̄t. ff. de mto. et cu. da. ab his Ideo in arbitramento  
debet esse idē q̄d in transactione. Hic q̄ arbitramentuz est quedam  
trāactio in genere p̄ quā a lite discedit. q̄ transactioni in genere cō-  
tinet in se omnē modū per quē a lite discedit vt. in. l. iij. ff. de iure  
iur. Sed transactioni in specie et p̄prie dicē vbi necesse est aliquid  
dari retinere vel p̄mitti vi. C. de transac. l. transactio. Et hoc mō  
arbitramentuz nō est transactioni secundū Anto. de but. in. d. c. qntauallis.  
in sua repetitōe. et Jo. an. in addit. ad Spec. in titu. de ar-  
bitro. ver. si arbitri. q̄ no. q̄ statuta quoꝝ verba debet intelligi in  
propria significatiōe. Idē no. Bar. in. l. q̄d si p̄bhes. ff. d. eo q̄d cer.  
lo. In duobz mō arbitramentuz in star transactioni p̄prie q̄n vñqz  
sit sup re dubia. **H**ec est doctrina Jo. an. in. ti. de arbi. circa pñ. in  
addi. ad Spec. sequit Anto. in repetitiōe. d. c. qntauallis. Singularis tñ ē no. q̄z a s̄nia arbitrii si p̄t appellari. tñ si fuerit iniqua  
euēdens poterit p̄ supplicandi; superioris remoueri et c̄ s̄niaz sepoz

habebit retractare. **H**ec singu. in. c. a iudicibus. iij. q. v. ita q̄ de  
lesione appareat. euēdēter poterit dicta s̄nia officio iudicis reduci  
ad arbitriū boni viri et de iure ciuli s̄m Hosti. in. c. iij. de arbi. Et  
idem iij. Arbi. iij. q. vi. a iudicibus. p̄ quo facit. c. ex parte. et c. expo-  
sita. de arbi. hoc et tenuit Inno. in. d. c. exposita. dicens ita serua-  
re curiā romanā in. d. c. exposita. qd iij. Hosti. in. summa. S. penul.  
ver. et q. Specu. in titu. de arbi. S. i. ver. est aut̄ differēta. quod ē  
verz si sentētē ūdictū fuerit iusta. x. dies s̄m Arbi. et in. d. c. a ius  
dicibus. que omnia placēt domino Anto. i. d. c. qntauallis q̄ sunt  
no. dignissima. Differunt et q̄ arbitri assumis in lite. vt. Non di-  
stinguemus. S. si recepisse. ff. de arbi. Arbitrato. vero semp assu-  
mis sup ūctu. nam arbitrator cui p̄mitit questio de iure et de facio  
debeat arbitri quantū si esset datus ex ūctu transactōe. et sic di-  
citur assumi sup ūctu videlicet sup transactōe que est ūctus. Ista  
sunt verba elegancia Bar. in. l. i. et post operis. ff. deno. ope. nū.  
et sunt priorsentētē Jaco. but. vt ibidē refert Bar. quā et sentētēz  
sequi. sunt nostri moder. doc. in. d. S. arbitrioz. Insup nemo pot  
esse arbitri in cā pprial. penul. ff. de arbi. Quis enim bene potētē  
arbitrator in causa pprial. hec venditio. ff. de contrabē. emp. l. si  
libertus aduersus. de ope. liber. et in. d. c. quintauallis. Possunt et  
alii differentie assignari quas obmitto q̄ inferius sans appa-  
bunt. **P**reterea in diffinitiōe dixi ex potestate p̄ partes concessa  
ad differentiā iudicis qui cognoscit et pñūciauit ex sua iurisdictio-  
ne. nō aut̄ ex potestate attributa sibi per partes. vt i. toto ti. ff. et C.  
de iurisdi. om. iudi. Arbitrator nullā bz iurisdictōem nec arbitri. Sz  
solū isti habent notionē sive cognitōem. vt l. notōem. ff. de ver. si  
gni. vbi glo. et in. l. ait p̄t. in pñ. ff. de re iudi. vbi glo. et Bar.  
Abil et possunt nec arbitri nec arbitrator nisi secundū arbitriuz  
eis p̄ parties concessum. vt l. nō distinguem⁹. S. de officio. de arbi-  
tris. et in. c. cū dilectis. de arbi. extra. **H**inc est q̄ arbitri et arbitra-  
tori suam nō possunt exeq̄ sententiā. sed illam exequēt̄ iudices or-  
dinarij. vt. l. a diuino pio. ff. de re iudi. et in. l. cū et natura. in pñci.  
C. de arbi. quoꝝ tamē sententie nullā merent̄ executōem de iure  
cōmuni sed solū eis metu pene paref. l. i. C. de arbi. **H**oc tamen  
fallit in duobz casibus in qbus eoz s̄nia meref̄ executōem et or-  
tur actio. **P**rimo si in p̄missio fit apposita clausula rata ma-  
nente pena. vt in glo. l. iij. ff. de arbitris. **S**ecundo fallit vbi factū est  
p̄missum sine pene apposito et ipsa s̄nia est emologata p̄ par-  
tes expresse vel tacite p̄ lapsum. x. diez. vt. l. cū antea. in pñ. C. de  
arbi. hec etiam tradunt p̄ Bar. in. l. ait p̄t. in pñ. ff. de re iudi.  
et in. l. a diuino pio. in pñ. **C** **P**reterea nec arbitri nec arbitratoz  
possunt alia penā apponere in suis sententijs q̄z sit conuentū in cō-  
missio. et si apponereſt ūstra effet apposita s̄m bal. qui ita no.  
in. l. q̄ tamē. S. fi. de arbi. de quo latius. j. in ultima parte bū tra-  
ctatus. et qd ibi ūcludit̄ tene. **S**ecundus ē in alijs iudicibus. Q̄ in con-  
sententijs possunt inferre penā si nō fiat qd iudicatū est. vt. l. iij. ff.  
de re iudi. et ita ibi ingt. Binge. Item h̄z aliq̄ indices possint com-  
pellere litigatores edere nomina testiū p̄ducendoz. tamē secus ē  
in arbitro q̄ nō potēt cogere litigatoe vel alterū. litigantibz exp̄me-  
re vel exprimi facere aduersario nomina testiū quos producere  
vult. Casus est expressus in. l. nam ex omnibz. ff. de arbi. Citata  
men arbitri partes. vt no. Bar. in. l. i. C. de arbi. secus ē in arbitra-  
tor. Testes aut̄ in causa p̄ducendos citare nō potēt q̄ nullam iur-  
isdictōem bz in ipso nec per illos est data vlla potestas ei. imo  
hostes citari debent p̄ potestatē habentē iurisdictōem q̄ habebit  
testes cogere et iuuare et deponere s̄m Bar. ita nota. in. c. i. de  
iure. inter do. et vasal. in. vñ. seu. Mimirum ergo si talia exercere  
nō potēt cū ab eis non fuerit data potestas vi supra. Et hec oia cō-  
tingunt ratōe deficientis iurisdictōis et in persona erbiti. Arbitrii  
iure multipliciter sumi. Interdū p̄ indice delegato. vt. l. arbitri.  
ff. qui satisda. cogan. Interdū p̄ iudice arbitrio. l. quisq. C. de  
postulan. Interdū p̄ iudice subrogato loco iudicis suspecti dele-  
gati. l. fi. C. de iudi. Interdū p̄ moderatori et domino iuxta illō.  
Qlibet in re sua est moderator et arbiter. l. in re mandata. C. māda.  
et in. l. poll. C. de bis qui. vi. indig. **C** Ultimo assumit p̄ p̄mis-  
sario. et de hoc tractat materia nostra. de qua supra plenū vi-  
sum est. glo. ad hoc est magistra in. l. penul. C. de arbi. Arbitrium  
aut̄ s̄m Hosti. est potestas voluntarie alicui data et recepta ad p̄-  
nuicandū in lite p̄ut arbitrio vñsum fierit aliquādo addita pena

certa vallata et ceteris terminis limitata ita diffinitio. Hosti. in summa de arbitri. circa principium. Que diffinitio iudicio meo non est perfecta. Et primo in eo quod dicit est potestas voluntarie alicui data non videt benedicere. quod omnis diffinitio directum cum suo diffinitio. I. omnis diffinitio. de regu. iur. sed prius diffinitio non est queribilis cum suo diffinitio. quod est reperire aliquod arbitrii quod non dat voluntarie sed ex necessitate ut est videre in statutis disponentibus quod si fuerit questio inter affines fiat promissum in arbitrii. nam tales affines non eligunt arbitrii voluntarie immo ex necessitate interposita per statutum. id diffinitio non est bona. Quare de illa diffinitio de melius est detrahere verbū voluntarie. et simpliciter dicere. arbitrii est potestas alicui data. nātunc apprehendit arbitrii datum sine voluntarie sine ex necessitate. Hosti. in casu promissio quod iste statuto quod inter affines et non eligat arbitrii voluntarie sed ex necessitate hoc verum est quod non est genitivus voluntarie in genere quod cogunt aliquid arbitrii eligere. sed bene eligunt arbitrii voluntarii in specie quod ad ipsos stat voluntarie eligere quem volunt. unde hanc cognitio promissum facere in arbitrios nec tamen cogunt in certas personas. puta in Titu et Sciu. Hoc ocege pbo a simili. nam dicit lex quod ad adulto minori. xxv. annis et maiori. xiii. volunti litigare dat curator in iure. ut in. S. item in iure. insti. de curatore. Hostia dicit glo. notabilis in. l. i. natus. S. si curator est. ff. de procurato. quod hanc minor cogat accipere curatorem ut si est litigare. tamen non cogit in specie accipere ipsum vel alium sed ipse habebit eligere quem malit. et sic voluntarie accipere quo ad spem. Illa glo. sequendo Ange. ibi multum commendat pro intellectu. d. S. item in iure. S. allegati. Subiectum in diffinitione. Et recepta. hoc verbū recepta positum est notandum. quod promissum factum in aliquem nullum beneficium nisi fuerit acceptatum per arbitrii vel arbitratorum quoniam bis que dependent ex sensu duorum non inducit presatio nisi virtus quod sensu currente. ut est videre in omnibus scriptis vel iure citroque obligatorij. ut in. labeo. S. hec verba. de verbo. signi. Hoc idem videmus in donatōne que fit absenti qui nolit acceptare. ipsa donatio nullus sumit robur vel effectum. ut in. l. absenti. ff. de donatio. si cōmē in compromissio. nā illud pendet a sensu partium differentiū arbitrii et potestiam in arbitrii et dependet ab arbitrio si velit illa potestate acceptare. illa de iure coi nemo cogit in se acceptare promissum nec arbitrii sed eo acceptato appellatur pscum pcedere et pnciare. v. l. ii. S. nam et si neminem. ff. de arbitrii. et glo. in. l. f. C. de pben. cmp. De qua acceptatōne optime pstat ut si dicatur in instrumento promissi dicte partes. fecerunt promissum in Titu presentē et acceptantē et. Sed si dicta verba non sunt inserta in instrumento promissi dubitat qualiter apparere dicitur de acceptatōne promissi. quod res non est modicū effectus. quod ipsi limitatum in promissio non currit nisi a die vel a die acceptari promissi. quod ante dictam acceptatōrem arbitrii electi non est arbitrii nec promissum dicitur cōfactum de iure si non est acceptatum. hanc dicit ptes vel facere promissum eo acceptato dicitur promissum factum. glo. est singulare in v. promissum relata ad tex. in. l. si cōdicit in prīm. ff. de arbitrii. Et ridiculū est dicere quod ipsa currat antequam ad sit arbitrii quod possit per partes adiri. Casus est multū notabilis in. l. si in dicit. ff. de pdi. et demō. p. quā. l. psumit dō. Et hanc dicitur de cōstello. quod ipsi exercēde appellatōis seu in statu cause appellatōis. ut in. c. sicut. de app. et in. l. f. S. aliud. cōglo. sua. C. de cōpo. appcl. Enī disponēre statuto vel decreto quod debeat eligi certus index appellatōis et numero pfectiū et. Si post interpositiā appellatōis ptes starēt decē annis ad faciēdū dari iudicē appellatōis et quā currit ipsi in statu appellatōis. quod non adest index ad quē pfectū adiūti ut ipsa appellatōis exerceat a principio. et hoc p. d. l. si in die quē dō. sing. T. Revertēdo ad principale nos. pposū si pmissum fiat apud acta pfectū illo quod dat arbitrii vel arbitrator. dato quoniam in strumento non dicatur promissum factum in talē pfectū et acceptatē. Enī eo ipso quod est prius apud acta psumit acceptasse. et ex die currit ipsi. hanc nullus fuerit datus vel poneat libellus. Eodē mō psumit acceptasse si promissum est factum extra iudicē pfectū in ipso arbitrio vel arbitratore si ipse arbitrii vel arbitrator est pfecta persona vel magna amicitia pfectū alii non psumit acceptasse. Hec ita esse vera probo p. do. Bal. si sūl. l. i. nūl. C. S. p. cu. i. f. q. elegat dixit et signe substituit aliquā pcurā. et apud acta pfectū hanc si appa-

reat de acceptatiōe ppter auctoritatē iudicij psumit acceptasse mādatū et adeo quod ipsi mādatū pcurā a. or amplius rēnūcere non poterit quasi illud acceptaverit. Eodez mō dicit ipse si extra iudicē mādatū fuit datum alicui pfectū qui iamē sit coniuncta p. soua vel maxima amicitia sit cōiunctus. nam ex talibus cōdicturis inducit psumptio acceptatiōis. Siergo istud vendicat sibi le cū in procuratore cuius officiū est ad agēdū et introducētū lites quod ē odiosus quanto magis hic psumere debet in arbitrio cuius officiū est lites minuere finire et terminare quod quidē fauorabile est ut no. in. l. properādū in principio. C. de iudicij. Spe. in titulo de arbitri. S. f. ver. sed nuquid arbitrator. simpliciter tenuit debetē dici suscep̄tū cōpromissū eo ipso quod pfectū est arbitrii vel arbitrator quādō fit promissū et tacet sed si fuerit arbitrii abīs vis de turā tunc cōpromissū recepisse ubi arbitrii scierit in se cōpōmissū; fusile factū et tacuerit. Quā sententia reprobatur in omnibus Jo. an. in titulo de arbitrio in additōne ad. Specu. versi. p. dictio per. l. si de meis. S. recepisse. ff. de arbitrii. et p. clementinā p. imaz de pcurato. et pertet in. c. Jobannes. de testamen. dicens Jo. an. requiri expressā susceptionē ut in plegatis iuribus. Quod mibi placet. nisi in dictis casib⁹ quos ponit Bal. in simili de procuratore. in illis glo. cū Speculator ego sto. Extra illos casus p. cedit sententia Jo. an. C. Circa illud quod dicit. Bal. de presente pbatū. nam habemus pñtias iudicij opari stipulationē hanc quā verba interuenērūt. quod est mirabile cū extinsecā non presumunt ut in. l. que cū. S. si a pupillo. ff. de publi. et per Barro. et Ange. in. l. sciendū. ff. de ver. obli. Qui casus est iste mirabilis. Aliquis est apud acta iudicij se obligans et prestas fideiūssore. eo enim ipso quod dicitur hinc pfectū meus ē fideiūssor. de hac re pfectū. et audentē et intelligētē tali fideiūssore dato quod nunquā loqua illuc fideiūssor. et iste est casus singularis in. l. cū ostēdimus. S. f. de fideiūssor. ita enī dicit eleganter Bar. in. l. i. in prīm. ff. de verbo. oblig. Quod verissimum est. et sic verbis obligat ut in. l. blāditus. C. de fideiūssor. hanc quā stipulatio interuenērūt que alias ē necessaria ad hoc ut fideiūssor obligat ut in. l. v. S. si pfectū acceptatio. ff. de ver. obli. et in dicta. l. blāditus. licet possit dici iuri absontū esse quod ubi tractat de aliquo obligando vel de pjudicio aliquius tertius tacerit nunquā habet p. cōsentientie imo habet p. tradicētē. Glo. est notabilis in. l. gayus. ff. de pignor. actio. et bene facit iur. in. l. i. S. voluntate. ff. sc. ma. et Bar. plene. in. l. que dōtis. soluto matri. Sed hoc operat cōfōrmatitas iudicij. Demū subiectum in diffinitōne. Ad psumēdū in līte. Quā quidē verba cū reuerētā ianti doctoris. non bsi sunt posita aut insufficiētē sunt posita. quod secundū Hosti. arbitrii sc̄mper erit sup līte. et sic non habebit cōprehēdere arbitrator. quod ai. arbitrii semper assumit super ptractū transactū ut notat Bar. in. l. i. S. et post operis. ff. d. no. oper. nūci. et plene supradictū est. et clarissimum est quod arbitrii ita cōserit in arbitratore. sicut in arbitrii. et ideo insufficienter dicit ad pnumtandū sup līte. quod ex hoc non cōpēndit arbitrii nec arbitrarii collatiū in arbitratore. Ego adde in ista diffinitōne. Ac pnumcēdū sup līte vel super ptractū ut dū dicit. super līte cōprehēdīt ai. arbitrii dū dicit sup cōtractū cōpactē dū iur arbitrator. Hostia subiectum in diffinitōne. Non iout ai. arbitrii vīlūt fuerit. vel arbitrator vīlūt fuerit ut vīlūt cōfīct. edatur tam arbitrator quod arbitrii. Sequit̄ in diffinitōne. Et quā dō cōta pena vallata et terminis certis limitata. Et hoc bene dicit. Hosti. Hic enī aliquādō. quod non semper in cōpōmissiōe et ai. arbitrii cōponit pena. imo et sine pēa fit promissū. Quo casu clepsis de cōtem dībus et sequita emologatiōe expressa vel iusta partiu. Ex tali sententia oritur actio sicut ex sententia iudicis ut notat in. l. i. ante in prīm. C. de arbitris. Et sic cōpōmissū factū sine pena ē maioris efficiat quod cōpōmissū factū cū pena. Quia ex illa regulatiter nulla oritur actio si solus petitio pene ut in. l. i. ff. de ai. arbitrii. Cuius quidē rei ratio est. quia pūlio hominis tollit pīvīs cōtēs legis ut notat in. l. f. C. de pacis cōtēti. et p. L. i. ii. in. l. i. C. d. iūre emphito. P. ionis. enī legis est quod orat actio ex sententia arbitrii. ubi nulla est apposita pena. Et p. dātōre. si iuste cōtēde. visitor cōseqnat quod disponit p. arbitrii in sententia. Ad dō quando ptes apponit pena in cōpōmissū sibi pūdet derētēdīcē pīre vī; ut metu pene sentētē statutū ut notat in. l. i. C. de arbitrie. Elegat

pulsio sua impedit pusionem legis, et sic actum est oriri ex ipsa sententia, que est pulsio legis. Quid si per viam partem fuerit factum compromissum in unum, an in illis eundem altero pro ex intervallo poterit ratificare ita quod promissum valeat. Vide in regula ratum, de rega iur. li. vi. p. 30. an in mercu. Dicimus ergo ego hoc modo. Arbitrius est potestas alicui vel aliquibus per partes data vel receptione ad prouinciam super lite vel super dictu pum arbitro vel arbitratori visum fuerit, aliquando certa pena vallata et certis terminis limitata. Adueriendum iam est quod sunt quidam qui inter arbitrium et compromissum differentiam constituerunt. Dicentes arbitrium esse quando nulla additur pena. Compromissum vero est ipse additum. Que quidem differentia non placet quod in uno probatur, et ita est per transitum Specie in titulo de arbitrio. s. i. circu principium. Eadem, non sunt arbitrii et promissum si promissum referit ad pres dictum promissum quod est simul cum et promissum quasi simul promissum quod denotat plura ita ad denotandum quod opus est sunt due pres que simul promittunt de stando arbitrio illius in quod promisserunt. Arbitrius autem referit ad arbitrii, quod ipse est ille quibus arbitrii in negotio disceptando et terminando. Reperio tamen ipsum promissum ponit per ipsa sententia arbitrii. Causa est notabilis in l. i. ff. de arbitriis. Arbitrii duplex est. Quod oddam dicit arbitrii boni viri sicut dicitur solet sententia iniqua arbitratoris reducenda fore ad arbitrii boni viri. Quod oddam est liber arbitrii. Et per melioribus declaratur sciendum est quod voluntas hominis potest dupliciter considerari. Uno modo per aliquid sibi vult ratum regulata vel non regulata, quod pertinet quidam homo suu sequitur appetitus et inordianus. Et ista vocatur libera voluntas et liber arbitrii. Alter modo hominis voluntas consideratur, per quis aliquid sibi vult clara et recta ratio. Et istud vocatur arbitrii boni viri, quod sic bonus vir facere et arbitrari. Et de hoc loquitur ter. in l. si societate. s. arbitrii. ff. p. socio. et ter. in l. hec rendit. ff. de contrahendo. comp. Reperiuntur namque quedam verba importantia liberi arbitrii ut est volo, ut no, in l. cum quidam, deleg. i. Et ut est verbum libuerit. Et vbi cuncte ad arbitrii hominis est annexum hoc verbum liber vel plenum, ut no, in l. si de cōmissa. s. quacunq. ff. de le. i. Cetera namque verba ipsorum arbitrii boni viri, ut est verbum placuerit, et verbum si arbitratus fuerit, et verbum arbitrii, et multa alia similia que repantur in l. si sic, in principio. ff. de lega. i. Subita fuit de bivis modi promissione. Commissum iudicio tuo, utrum dicatur habere rem promissam esse in liberi arbitrii non arbitrii tanquam in bonum virum, et gl. in l. ibis. s. lucius. ff. de fideicomis. liber. determinat illa verba iudicio tuo imponare liberum arbitrii. Sed Bart. in extravaganti ad reprimendum, in verbo videbitur, dicit illa verba importare arbitrii boni viri. Cum ins quidem opere recte intelligendo probatur in d. s. lucius, et ita est tenendum. Si quispiam dixerit cuius quidem effectus et voluntatis est sciire virum aliquid sit collatum in liberi arbitrii alicuius an in arbitrii boni viri. Respondeo in hoc fore virile quoniam est differentia ratione potentis eius cuius arbitrii erat electio, nam plus placet quibus arbitrii liber quam quibus arbitrii boni viri. Quia de re considerandum est quod interduum promittit alicui facultas obendi ex causa lucrativa. Interduum promittit alicui facultas largiendi. Interduum iudicandi. Ebi enim promittit facultas obendi per verba importantia arbitrii boni viri, nihil poterit facere nisi per bonus vir facturus, ut in palle. s. arbitrii. Sitamen dicta facultas fuerit ei promissa per verba importantia liberi arbitrii omnia poterit facere. Que ipse voluerit exceptis duobus. Primo quidem non poterit donare, quod in generali promissione non intelligit promissa donatio, ut no, in l. filius familius. s. i. de donatione. Secundo non poterit promittere delum, quod in generali promissione non intelligit promissus dolus, ut no, in l. creditor. s. lucius mandati. Ex hoc sequitur, si quis promitteret procuratori ad vendendum tecum, et tei procuratori plenum et liberi arbitrii dederit faciendo, poterit voluntate et poterit posse facere ipse dominus, certe isto casu amplissimum est arbitrio processu, non intelligit data procuratori potestas donandi aliquid empori, ut si res valuerit mille vendat per non ingens ducatis, et ita donet centum empori, et ponuisse dominum ipse facere. Tertio non poterit in dicto promittere dolum vel aliquam fraudem, et si promisit tenet dominum, nec potest se tueri virtute pleni arbitrii sibi processu. Secundo est, si quis promitteret facultas largiendi, si quidem promissa est facultas largiendi per verba importantia liberi arbitrii poterit oia facere neglegit.

regulis iuris civilis seruato tamen iure gentium videtur in l. i. de statu milita. Sinaut fuerit concessa facultas per verba importantia alterum arbitrii boni viri, tunc ea potest facere que bonus vir est facturus videtur in dicto. s. arbitrii. Posteriori casu ubi concessa est facultas iudicandi liquidam comitia est per verba importantia arbitrii boni viri tenet seruare regulas iuris gentium et poterit obmittere regulas iuris civilis ita scribit per Bart. in extravaganti ad reprimendum, in verbo videbitur, de quo vide ibi p. eu.

**Reductio.** Ad arbitrii boni viri fit quoties ubi arbitrator fert iniquam sententiam ex qua pars sit imodice lesa. Nam a tali sententia appellari non potest cum solus ex illa sententia introducat ex qua a principio actio potest oriiri videtur in l. i. C. de arbitriis. Cum huiusmodi sententia arbitratoris talis sit ex qua regulariter non oritur actio videtur in dicto in l. i. j. de arbitriis et in l. i. preallegata merito cessat appellatio. Sed quod iniquum foret quem indebet grauari videtur in dicto. I. cessar de publi. l. na et natura, de codi, inde secundo per legem introducitur dicitur remedium quod pro tali grauamine possit provideri per remedii vocatum ad arbitrii boni viri. Que reductio est quedam species appellatio, id est non sit proprius appellatio videtur in dicto non distinguendum. s. cu. quidam arbitris sed introducitur in locum appellatio secundum Bart. qui ita videtur in c. i. quo tempore milles in usum fendo, et habet suspicere iurisdictionem iudicantis sicut et propria appellatio videtur in dicto Bart. in loco preallegato. De virtute cuius reductio est de pluribus alijs necessariis circa ipsas tangunt locis suis in hoc opusculo. Et quod dicitur reductio ad arbitrii boni viri dubitatus est quod sit ille bonus vir Concludunt doctores quod est iudex ordinari scilicet potestas, et dicit Ly. quod ille bonus vir non est frater qui habet dyabolum sub cappa, potest ter. in l. c. continuitus. s. cu. ita de verbis obliga, et in l. vir bonus iudi. sol. Sed ponelitigatores stant. Ad diolani ita quod sunt Ad diolanes arbitrator vero est cum an habitas cumis et sententia iniqua. Cuius videtur reducere eas ad arbitrii boni viri quod erit iure bonus vir an iudex partius scilicet potestas Ad diolai. an sup. o. arbitratoris scilicet potestas Cum ar. Bart. in dicto s. arbitrii determinat quod bonus vir coram quo petit reductio dicitur esse Ad diolanes non autem iudex superioris arbitratoris, pro hoc allegat casum in c. exposta de arbitriis. Tertio autem in l. si sus specia. s. i. de inoffi. testamentum tenet quod iste bonus vir est iudex superioris arbitratoris ea ratio frequentia quod reductio est quedam species appellatio, et quemadmodum in appellatio additur superior iudicantis ita ergo erit in hac reductio. Idem Tinge. in l. qui certo loco de condicione debet tenet opere Bart. quia etiam sequitur de min Florianus in dicto. s. arbitrii. Bart. autem in dicto l. i. C. vbi et apud quos dixit quod rabi ex loca statuti arbitrii metu pducit actionem quod reductio ad arbitrii boni viri inter praetanda est coram iudice superiori arbitratoris. Vbi vero sumus in terminis iuris cum mensuram teneat cum Bart. hanc opere. Cuius etiam Bart. in primo loco in dicto l. i. C. vbi et apud quos qui distinguuntur potest etiam dicit Bart. Hoc Bart. et Bart. distinctione nullum placet, et pro prima parte videlicet quod ex statuto arbitrii metu pducit actionem, scilicet quod hoc causa sententia arbitratoris reductio est ad sententiam iudicis ale, et sententia est id est rebus quod sicut iudiciale c. vii obiq. actione ex sententia etiam. Tercio hoc est casu cuius ex sententia arbitrii metu actione oportet non immitto dicti potest hoc reductionem per plurimum sententia effectus ratione appellatio et immo videtur ita dicas quod emodo vocari appellacionem ex regula positiva l. i. C. de arbitrii disponit quod ex qua sententia oportet actione ex illa in reducatur appellatio, et ita ista in propria c. ita introductio appellatio adca superiori iudicantis in causa principaliter, nimirum si in hoc casu id est ius sit statuendum, cum rabi est etiam ratio ibidem debeat censerit cause iuris dispositio ut l. i. l. i. d. s. ad l. acqui. et in l. la. titio de verbo obliga.

**Laudum.** Est sententia lata per arbitriate ita appellatur vulgariter, nec tam est hoc vocabulum in iure reperio potest ex hoc laudum sententiam arbitriate non cuperit a laudando. i. quod diffiniuntur ex arbitrio ei concessio per partes cum propria sententia id dicendum possit quoniam coram arbitriatore non est iudicantis videtur in dicto. Anno. in c. quinta uallis de iure iur. et Bart. in s. arbitrii et

Bal.in.J.fi.C.de contrabé.emp. Cunq; nō adsit iudicium sententia  
ppre seq; nō pōt cū in iudicio quasi pirabat, et postea tñ sententia  
inde reliata, vt no. Bal in rubrica extra de iudi. et no. insti. de act.  
in pñ, et melius in. l. u. s. id est scribit, de pecu. cum si.

**E**mologatio. **C**est terminus q sepe in sensu arbitrii arbitramentalib; accidit  
cum soleat dici sententia arbitramentalis fore emologata. **H**inā  
que termini nō sunt latini sed greci, et tantū importat hoc verbum  
emologo grece quantū laudo seu p̄fimo latine, vt voluit glo. in  
lne in arbitris. in fi. C. de arbi. et ibi tantū inuenio in ter. hoc vers  
bū emologatio, nec alibi in iure regio. **S**up bac emologatōe di  
xit singulariter Bal. q si lata sententia arbitramentalis p̄ibus  
scribat notarius lata et data in tali loco p̄ibus p̄ibus et nō ḥdi  
centibus q p̄bec verba nō videt sententia arbitratoris emologa  
ta. q nō sequit p̄ies nō p̄tradixerunt, ergo p̄sen' erunt. q adest me  
diun inter p̄esum et ḥdicēm. s. iacimūitas, vt no. in c. q tacer,  
per H. de regu. iu. li. vi. et Bar. in. l. que doris. solu. matti. **P**ro  
qua sententia facit q̄ tacens in sui p̄iudiciū nūquā dicit p̄sentire, vt  
no. glo. in. l. gaius. ff. de pigno. actio. **L**ontra tamē Bal. faciūte  
no. Rapba. et ful. in. l. u. s. C. quomodo q̄ iu. q simpliciter p̄ illum  
ter. dicit q̄ vbi p̄elens in iudicio nō ḥdicit actu in eius p̄iudiciū  
emanato p̄sentire dicit. hinc dicit ipse inolevit practica dicendi in  
iudicio tali p̄sente et nō p̄sentente in his que fiant ḥ eius p̄iudiciū  
nō videt p̄sentire, alias si dicta verba nō apponenter p̄sentire vis  
deret. **C**itē ḥ Bal. videt facere ter. in. l. ne in arbitris. s. si quis  
autē. C. de arbi. vbi ter. equiparat verbū nō ḥdico verbo laudo.  
Sed nemini dubiū est q̄ si p̄ies lata sententia diceret, laudo senten  
tiam vident̄ ea p̄firmare, ergo eodē mō si dicat, ego nō ḥdico.  
**P**rodi saluari Bal. sic. hec in ḥtium allegata p̄cederent vbi dī  
cta verba sunt partium. secus autē vbi sunt verba notarij vt in casu  
nostro. hec tñ cā n̄ v̄ bōa sua cū verba notarij cēsan̄ verba p̄  
tiū, vt no. gl. singu. in. l. sc̄dū. de ver. ob. et l. optimā. de ḥ. et p̄mit.  
st. et voluit bal. in. l. impator. de sta. bo. et in. l. ordo. C. de execu. rei  
iudi. et in rubri. C. de ḥbē. ep. et idē ipse tñ in. l. m̄. C. de rei ven. **I**ō  
ego p̄ p̄dicta teneo cū Bal. q cū dicit i. d. c. q̄ntauallis. de iure  
iur. q̄ si lata s̄ntia p̄tes subscrībat se sine dīctōe hoc mō nō ḥdici  
mus s̄ntia v̄r̄ approbata. sec̄ tñ ē si essent verba notarij. q̄ lata sen  
tentia dicat notarij lata et data s̄ntia p̄ste petro et nō ḥdīcēt. nā per  
hoc nō v̄r̄ q̄ p̄ter p̄sentiat et ḥdīcēt ē mediū. et id isto casu pote  
rit in s̄ntia reclamare. nā qd̄ dī in. d. l. in arbitris. q̄ vbi p̄tes se sub  
scrībit p̄bec verba nō ḥdico babēt p̄ p̄sentēt. istud ē ex con  
sensu interpretatio q̄ oris ex p̄pria subscriptōe et p̄prio facio p̄tiū.  
nō autē talis p̄sensus interpretatio notarij cui⁹ scriptura ē quoddā  
testimonii qd̄ nō p̄bat quaten⁹ inferae de necessitate. Iz quo ad ne  
cessitatē oia p̄sumant̄ solēnt̄ acta. qd̄ p̄prio iene mēti. nā hoc ca  
su cessant̄ argumenta supra facta. et nemini dubiū ē quēl̄ suo fau  
re remittare. et iuri p̄ se introducto. L. index circūvēo. ff. de mio.  
et l. penul. C. de pac. **E**t ecōtrario poterit p̄ dicta verba reducio  
ni renunciare vñ p̄ dictam emologatēm.

**P**rorogatio. **C**ep. us interuenire solet in  
et de eius virtute aliqd declarare deceui. **P**rorogatio nil aliud  
ē q̄ p̄ioris termini extēsio que fieri dīz durate adhuc p̄iori tpe in  
p̄missio statuto. vt. l. sed si manēte. ff. de p̄ca. et gl. in. l. labeo. ait.  
s. fi. ff. de arbi. et melius in. l. si cū dies. in pñ. co. ni. et dicit Bal. in  
c. q̄ntauallis. de iure iur. q̄ prorogatio ē extēsio iurisdictōis substan  
tia nō mutata et facta tali prorogatōe nō censent̄ plura p̄missia i  
mo vñ tantū nisi noui fideiassores regirent̄ in prorogatōe q̄ q̄ n̄  
fuerūt in p̄mo tpe. nū respectu istoꝝ fideiassoreꝝ censet noui p̄mis  
sioꝝ. vt dicit glo. in. d. s. fi. que prorogatio intelligit fieri cū oib⁹  
qualitatib⁹ et circumstatijs appositis in priori termino p̄missi. vt  
expresse p̄bat in. d. s. fi. **N**ecep̄di. prorogatio fieri p̄ arbitriū nec arbit  
rator ē nisi in p̄missio fuerit ei data potestas prorogati. alias si  
prorogauerit in pena ei nō pareat atq; prorogatio nullū ēt momenti.  
vt vno. in. l. nō distinguem⁹. s. fi. ff. de arbi. **C** Sinaūt fuerit data  
arbitro potestas prorogandi simpliciter hoc modo cum pacto q̄  
dictus arbitrus possit prorogare dictum p̄missum et non pos

terit arbitrus prorogare nisi semel vt not. l. bone. s. hoc sermōe de v̄.  
signi. et i. Spe. inti. de arbi. s. excipit ver. qd̄ si dicūest. **B**hi autē  
dictus fuit in cōp̄missio q̄ dictus arbitrus possit prorogare cām  
cōmissaz semel. et pluribus vicib⁹. tunc nō poterit fieri prorogatio  
nisi duabus vicib⁹. ita cōsuluit Bal. vt p̄s in suo cōfilio qd̄ incipit  
Mobile viri cēbus de adiuvatis et. quod cōsilii fuit factuꝝ p  
q̄one que vigebat in ciuitate Briscie inter p̄tes de qbus pleniū  
in cōsilio cōtinetur. Et quādo apparet potestas data arbitratori  
de prorogādo nō tamē poterit arbitrator prorogare partib⁹ am  
bos cōtradictēbus. Casus ēt. Larbitr ita ad sumpt⁹. de ar  
bitris. Altera autē parte cōtradicēt prorogationi nō poterit fieri  
prorogatio sed pars p̄radicēs incidit in pena p̄missi scđ vñ  
opi. glo. in. d. l. arbiter. De quo etiā glo. se satis involuit in. l. nō dis  
tinguem⁹. s. dies arbi. Sed clarius hoc tñ. **H**ost. in summa de  
arbitro. s. qualiter p̄stitut⁹. ver. cōstitut⁹ et sequitur c̄t Bal. in cō  
filio suo p̄allegato. Sensit etiā Spe. in. t. de arbi. ver. s. qd̄ si fue  
rū acru. Si tamē ambe partes cōsentit p̄rogatiōi faciente et  
arbitro videret nō esset facienda prorogatiōi. nūc minime fieret  
prorogatio vi notarij glo. in. d. s. dies et **H**ost. in. d. s. cōstitut⁹.  
Ex p̄missis cōcludunt̄ plura fore necessaria vt valeat cōp̄missi  
prorogatio. **P**rimo q̄ acru sicut in cōp̄missio p̄ prorogatiōe fē  
da. Secundo q̄ partes ambe p̄sentiant. Tertio q̄ iudex hoc ap  
probet. Quarto q̄ prorogatio fiat durāte adhuc termino cōpro  
missi. Alias nulla possit fieri prorogatio si fieret postea finito p̄io  
re tēpore sed dicē nouū p̄missus vt notarij in. d. l. s. si manente.  
**P**oterit quoq; p̄missus prorogari p̄ibus p̄missis et r̄ab  
sentibus quādo in p̄misso data est potestas prorogādi dīmo  
do eis fiat intimatio p̄ nūcū vel per literas vt in. l. diez p̄scire. in  
principio. ff. de de arbitris. Si enī arbitrator prorogari cōp̄missi  
sum partib⁹ absentiib⁹ et irrogatib⁹ ex potestate sibi cōcessa nō va  
leret prorogatio. et p̄sequēs sententia cēt; nulla nisi illā intimare par  
tibus. ideo si dīctū sicut in cōp̄missio q̄ aliter posset prorogari  
partibus absentiib⁹ et ignoratib⁹. p̄ hoc nō excusaret arbitrus ab  
intimatiōe dicē prorogatiōis. et ideo hoc casu si nō intimet nulla  
erit prorogatio sicut Bal. in. l. eos. s. apostolos. C. d. appella. **D**e  
bac etiā intimatiōe facienda si prorogatio est facta absentiib⁹ partib⁹  
vt no. in ait. ei. q. C. de tempo. appel. et ponit ipse bal. in p̄allegato  
p̄silio. hoc idē sentit Spec. in. s. excipit. ver. item quid si acru. est.  
Arbitrū quoq; si p̄ies in cōp̄missio renūciā utrū in intimatiōi sibi  
fiende de dicta prorogatiōe q̄ talis renūciatio nō valeat. q̄ ratio  
quare sit necessaria intimatio ē quia si illa p̄mittetur videatur  
arbitratores dolose agere secūdū Bal. in. d. s. apostolos. et do  
lo de futuro nulla via renunciari potest. l. si vno. s. illud de pact.  
**C**est aduertiēdū q̄ vbi p̄missus prorogātēpus prorogatiō  
nis nō p̄d̄ esse maius q̄ fuerit prim⁹ icrī min⁹ politus in cōp̄  
missio ar. l. sancimus. C. de fideiasso. et in ait. qui. semel. C. quo. et  
quādo iu. nisi necessaria causa suadat. de qua euidenter constat  
scđm Bal. q̄ ita cōcludit p̄filio p̄allegato. **C** Nec est absurdū  
dū si cōp̄missus ē factuꝝ in vno loco puta in ciuitate cumarū  
fieri eis prorogationē in alio loco puta in Mediolano. ita scribit  
Bal. in. s. apostolos et in. c. q̄ntauallis. d. iure iur. **L**uz autē pro  
gatio venit fienda nulla regit p̄tiū citatio si prorogatio priū  
volūtate fiat velut est cū in p̄missis agitur de prorogādo. Idē  
est si prorogatio fiat per legē. Sinuero fieri per iudicē ex eius iuris  
dictionem tunc bene citatio est necessaria. hec est sententia Bal.  
in. d. c. q̄ntauallis.

**bactenus.** **O**stensiz ē de verbis significatōibus ac  
cidētia materie arbitramentalis cū alibus  
dependētibus qdib⁹. **M**unc autē vidcam⁹ que p̄sonē possunt  
esse arbitri et que nō cū de p̄sonis plus sit querendū vt in. l. si ques  
tus. de test. et in. l. illud. s. tractari. ff. de iur. codicillo. Sic nē q̄  
videbam⁹ que p̄sonē possunt esse arbitri q̄ cognito vno cōtrariū  
cognoscitur et reliquum vt in. l. i. ff. de his qui sunt sui vel alti. iur.  
**C** **P**rimo igit̄ quero an mulier possit esse arbitrus. **R**espōdeo  
q̄ nō vt in. l. fi. C. de arbi. et in. c. dilecti. de arbi. q̄ verū est nisi de  
p̄suetudine aliter observet̄ vt voluit glo. in. d. l. fi. Arbitrari v̄  
ro mulier bene esse potest. Casus est in. c. q̄ntauallis de iure iur.  
et ibi tenet Bal. et Unio. de bu. et. **L**y. in. l. fi. C. de arbi. Spe. etiā

hec omnia ponit in ti. de arbitrii. §. i. ver. p. libitum. et per Hosti.  
in u. de arbitrio in summa in. §. iij. t. iiij. statim femine. Ut autem  
Anto. de bu. ubi supra mulierem existentem dignitatem posse esse ar-  
bitram. et verum dicit quod casus est in. c. dilecti. de arbitrii. Similis mu-  
lier tutrix esse probabit nisi summa et auia. ut in autem. mariti et avie.  
C. quando mulier tu. off. sun. potest. C. In testamento autem mulier  
non potest constitui executrix nisi ad pias causas ut tradidit Ling.  
in. l. seminibus. ff. de procurato. et Bal. in. l. id quod. C. de episcopi. et cleri.  
Et generaliter omnia publica officia interdicta sunt mulieribus.  
ut notaturius. l. semine. ff. de regulis iur. t. l. i. §. sexu. de postulat.  
C Secundo quero virum religiosis possit esse arbitrus. Respon-  
deo quod episcopus abbas propositus et ceteri plati possunt esse ar-  
bitrii. Verum est secundum Speculatorum in titulo de arbitris. §. i.  
versus. sed quero diligenter. et de episcopo est expressum in. l. si quis  
et consensu. de episcopo. audi. sm. unum intellectum. idem est in sim-  
plici sacerdote. qui potest esse arbitrus. ut ita. l. non distinguemus. §. sa  
cerdotio. ff. de arbitrii. et nota. expresse Joa. an. in addi. ad Specu. in  
titu. de arbitrii. §. post. et ibi dicit hanc. q. disputasse. d. Franciscum ac-  
cur. et sic tenuisse idem esse in milite. prius in dicta disputatio collis-  
gitur. et in dicta additio. Joa. an. ad Specu. ubi supra. Et dicta di-  
spitatio incipit. Duo consores et c. Et multo magis isti possent  
esse arbitratores. Nam regula est quod quicunque potest esse arbitrus.  
potest esse arbitratus. sed non e contrario. non omnis qui potest esse arbi-  
trato. potest esse arbitrus. ut p. discurrendo per totum titulum. ff. de ar-  
bitris. et maxime in. l. penul. cum ibi notans per glo. eodem t. et  
etiam bene facit. d. c. quintauallis coniunctio. d. c. dilectio. de arbitrii.  
C In aliis vero religiosis vi est monachus. frater minor. et  
frater predictorum concludit expresse Specu. quod tales non possunt  
esse arbitrii. Et glo. idem dicit in monacho in. l. pedius. ff. de ar-  
bitris. Evidem tenet Bal. in. d. l. si quis ex consensu. ut ipse Specu.  
confirmat in titulo de arbitris. §. fi. versi. quid de simplici mo-  
nacho. Idem voluit Vincentius. x. q. i. c. praestitutum. et Pau. d  
eleaza. expresse hoc confirmavit in clementina et si principalis. de  
rescrip. Omnes predicti loquuntur de monachis. et nihil